



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 3. februar 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Katrine Thorup  
Sagsnr.: 2023-0030-8118  
Dok.: 2691189

### Besvarelse af spørgsmål nr. 20 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 20 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 20 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”16-årig fængslet: ’Ville bare ryge og hjem til mor’”, bragt på ekstrabladet.dk den 5. januar 2023, herunder at en 16-årig dreng, der brød sammen i gråd foran sin mor under grundlovsforhøret, angiveligt følte sig truet til at tage tjans som klipper af rockerlignende typer på Christiania, og vil ministeren redegøre for, om der ses en tendens til, at børn udnyttes til narkohandel af organiserede kriminelle på Christiania, og hvilke initiativer vil ministeren i givet fald tage for at slå hårdt ned på voksne, der udnytter børn til organiseret kriminalitet?”

### Svar:

Vi skal som samfund ikke acceptere, at kyniske kriminelle rekrutterer helt unge mennesker ind i et kriminelt miljø med de alvorlige konsekvenser, det har for de unges fremtid. Den tidligere regering fremlagde i august 2022 et udspil til en ny bandepakke, som bl.a. indeholdt en række initiativer med henblik på at sætte ind over for rekrutteringen til bandemiljøet. Det er også et tema, jeg forventer vil indgå i forbindelse med de varslede forhandlinger med Folketingets partier om en ny bandepakke.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi oplyser, at politikredsen har identificeret den konkrete sag, der omtales i artiklen. Om sagen kan oplyses, at den pågældende person er sigtet for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer ved at have besiddet narkotika med henblik på videreoverdragelse. Den sigtede blev den 5. januar 2023 fremstillet i grundlovsforhør, hvor retten traf afgørelse om varetægtsfængsling. Den 18. januar 2023 blev fristen for varetægtsfængslingen forlænget til den 1. februar 2023.

Københavns Politi oplyser, at politikredsen ser en tendens til, at flere unge i alderen 15-17 år samt socialt udsatte og marginaliserede personer bliver sigtet for at tage del i hashhandlen. Denne tendens – særligt vedrørende de unge – er konstateret i løbet af hele 2022, men der ses særligt at være en stigende tendens i anden halvdel af 2022. Disse erfaringer har blandt andet afstedkommet et øget fokus på unge menneskers færden på Christiania

generelt og et øget fokus på denne persongruppe fra bl.a. relevante politienheder i Københavns Politi.

Københavns Politi er i den forbindelse opmærksom på i muligt omfang at forfølge sager som f.eks. omhandler ulovlig tvang efter straffelovens § 260, stk. 1, nr. 1, eller lignende. Det er dog Københavns Politis erfaring, at de unge sigtede mellem 15-17 år ofte hverken kan eller vil (tør) sætte navn på den eller de personer, som har fået de unge involveret i den organiserede kriminalitet. Det er derfor et fokusområde for Københavns Politi, at der på andre måder end de unges forklaringer søges oplysninger om, hvem der har fået de unge mennesker involveret i den organiserede hashhandel. På den baggrund – og i det omfang, som oplysningerne er tilgængelige – målretter Københavns Politi den i forvejen omfattende indsats i Pusher Street til særligt at rette sig mod disse personer eller boder. Det er for nuværende Københavns Politis opfattelse, at hovedparten af de unge mennesker, som sigtes for narkotikasalg ved Christiania, lokkes til at sælge hash i boderne med løfter om høj løn, gratis hash til eget forbrug eller lignende. Der er således ikke for nuværende konkrete oplysninger om, at de unge presses ved ulovlig tvang, vold eller trusler om vold.

Københavns Politi oplyser desuden, at politikredsen, som følge af ovennævnte tendens vedrørende de unge, i stigende grad fører en præventiv indsats mod, at unge personer ender som sigtede i sager om salg af narkotikaprodukter. Dette gøres blandt andet gennem et øget fokus på afholdelse af præventive samtaler med unge, som ikke er sigtet for kriminelle forhold, men som tager ophold og træffes i nærhed af den organiserede hashhandel.”